



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 23 » декабря 2024 года № 472-а

г. Кострома

О внесении изменений в порядок предоставления субсидий на иные цели учреждениям департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области

В целях совершенствования нормативного регулирования при предоставлении субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, в отношении которых департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области осуществляет функции и полномочия учредителя,

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели бюджетным учреждениям Костромской области, в отношении которых департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области осуществляет функции и полномочия учредителя (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 15 июня 2012 года № 243-а «О порядке определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели бюджетным учреждениям Костромской области, в отношении которых департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области осуществляет функции и полномочия учредителя» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 26.03.2013 № 120-а, от 18.05.2016 № 157-а, от 21.12.2020 № 597-а, от 12.07.2021 № 300-а, от 11.04.2022 № 163-а), следующие изменения:

1) в подпункте 4 пункта 2 слова «учредитель как получатель» заменить словами «главный распорядитель»;

2) в пункте 3 слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «учредителю как получателю» заменить словами «главному распорядителю»;

в подпункте 8 слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

4) в пункте 5 слова «Учредитель как получатель» заменить словами «Главный распорядитель»;

5) в пункте 8 слова «учредителю как получателю» заменить словами «главному распорядителю»;

6) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Не позднее 15 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, изменении размера и (или) целей предоставления субсидии или уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, между главным распорядителем бюджетных средств и областным бюджетным учреждением заключается соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) или дополнительное соглашение к указанному Соглашению, предусматривающее внесение в него изменений или его расторжение, в соответствии с типовой формой, утвержденной департаментом финансов Костромской области.»;

7) в подпункте 1 пункта 10 слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

8) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Перечисление субсидии областному бюджетному учреждению осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с Соглашением или дополнительным соглашением к нему, предусматривающим изменение объема субсидии, в полном объеме в течение 30 рабочих дней с даты предоставления главному распорядителю бюджетных средств заявки и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств областного бюджетного учреждения.»;

9) в пункте 13 слова «учредителю как получателю» заменить словами «главному распорядителю»;

10) в пункте 14 слова «Учредитель как получатель» заменить словами «Главный распорядитель»;

11) в пункте 15 слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

12) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. В целях принятия главным распорядителем бюджетных средств решения, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, областное бюджетное учреждение направляет главному распорядителю бюджетных средств заявку, содержащую информацию о наличии у областного бюджетного учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидии и (или) средства от возврата дебиторской задолженности, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств областного бюджетного учреждения (за исключением обязательств

по выплатам физическим лицам).»;

13) в абзаце первом пункта 17 слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

14) в пункте 18:

в абзаце первом слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

в абзаце втором слова «учредителем как получателем» заменить словами «главным распорядителем»;

15) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Контроль за соблюдением областным бюджетным учреждением целей и условий предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и уполномоченными органами финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет проведение мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результатов предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (за исключением субсидий, предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии).»;

16) в пункте 20:

в абзаце первом слова «учредителем как получателем» заменить словами «главным распорядителем»;

в подпункте 1 слова «учредителя как получателя» заменить словами «главного распорядителя»;

17) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. В случае выявления главным распорядителем бюджетных средств и (или) уполномоченными органами финансового контроля фактов недостижения результатов предоставления субсидии, главный распорядитель бюджетных средств может принять решение о внесении изменения в Соглашение или о расторжении Соглашения в одностороннем порядке, а средства субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта 15 пункта 1 настоящего постановления.

Абзац третий подпункта 15 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор области



С. Ситников